新 規 登 録 ・ 適 用 内 容 の 変 更 一 覧 表 示 へ

お 客 様 各 位
2 0 2 4 年 3 月 2 7 日

北 興 化 学 工 業 株 式 会 社

変 更 登 録 の お 知 ら せ

平素より弊社製品をご愛顧賜り、厚く御礼申し上げます。

この度、2024 年 3 月 27 日付で下記農薬の適用が変更登録されましたので、お知らせ致します。

農 薬 名

第２３７６１号 デゾレートAZ粒剤（登録会社 日本カーリット株式会社）

適用拡大の内容

・作物名「開墾後に栽培する農作物等」の適用場所「開墾地」、および作物名「まつ類

からまつ えぞまつ とどまつ」「ぶな かんば」「すぎ ひのき」の適用場所「地ごしら

え」「下刈り」の使用方法に「無人航空機による散布」を追加する。

・作物名「すぎ」及び「ひのき」の塩素酸塩を含む農薬の総使用回数を「3 回以内（全面

土壌散布は 1 回以内、但し当該処理をする場合には雑草茎葉散布、全面均一散布、空中

散布、無人航空機散布及び株処理は合計 1 回以内）」に変更する。

【変更後の適用内容】(変更された作物のみ抜粋）

作物名 適用場所 適用雑草木名 使用時期 使用量
本剤の

使用回数
使用方法

塩素酸塩を含む

農薬の総使用回数

開墾後に栽培

する農作物等
開墾地

一年生及び

多年生雑草

雑かん木

ササ類

ススキ

雑草生育期

(積雪時

及び

土壌凍結時

を除く）

15～

25kg/10a
－

全面均一散布

－
空中散布

無人航空機に

よる散布

まつ類

からまつ

えぞまつ

とどまつ

地ごしらえ
15～

25kg/10a

2 回

以内

全面均一散布

3 回以内

空中散布

無人航空機に

よる散布

下刈り
10～

20kg/10a

全面均一散布

空中散布

無人航空機に

よる散布

地ごしらえ

又は下刈り
ススキ 雑草生育期

30g/株径 20cm

60g/株径 30cm

85g/株径 40cm

1 回 株処理

ぶな

かんば

地ごしらえ
一年生及び

多年生雑草

雑かん木

ササ類

ススキ

雑草生育期

(積雪時

及び

土壌凍結時

を除く)

15～

25kg/10a

2 回

以内

全面均一散布

空中散布

無人航空機に

よる散布

下刈り
10～

20kg/10a

全面均一散布

空中散布

無人航空機に

よる散布

次のページに続く

https://www.hokkochem.co.jp/archives/category/nouyaku-new

作物名 適用場所 適用雑草木名 使用時期 使用量
本剤の

使用回数
使用方法

塩素酸塩を含む

農薬の総使用回数

すぎ

ひのき

地ごしらえ
一年生及び

多年生雑草

雑かん木

ササ類

ススキ

雑草生育期

(積雪時

及び

土壌凍結時

を除く)

15～25kg/10a

2 回

以内

全面均一散布

3 回以内

(全面土壌散布は

1 回以内、但し当

該処理をする場

合には雑草茎葉

散布、全面均一

散布、空中散布、

無人航空機散布

及び株処理は

合計 1 回以内)

15～25kg/10a 空中散布

15～25kg/10a
無人航空機に

よる散布

下刈り

10～20kg/10a 全面均一散布

10～20kg/10a 空中散布

10～20kg/10a
無人航空機に

よる散布

地ごしらえ

又は下刈り
ススキ 雑草生育期

30g/株径 20cm

60g/株径 30cm

85g/株径 40cm

1 回 株処理

 注意事項の変更（変更された内容のみ抜粋）

（使用上の注意事項）
・本剤を無人航空機による散布に使用する場合は次の注意を守ること。

①散布は散布機種の散布基準に従って実施すること。
②散布機種に適合した散布装置を使用すること。
③散布薬剤の飛散によって他の作物に影響を与えないよう散布区域の選定に注意する

こと。
④水源池、飲料用水等に本剤が飛散、流入しないように十分注意すること。
⑤事前に薬剤の物理性に合わせて散布装置のメタリング開度を調整すること。

製品情報の詳細は、こちら(農薬製品・安全データシート（SDS）一覧）からご参照ください。

以上

https://www.hokkochem.co.jp/archives/nouyaku/23761